Ofício nº 1697/2021–ASTECGA/GABIN/SEMSA
Manaus, 25 de junho de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador Omar Aziz
Presidente da Comissão Parlamentar Pandemia
Senador Federal
Anexo 02, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
Brasília – DF
70.165-900

Senhor Senador,

Cumprimentando-o  cordialmente  e  em  atenção  ao  Ofício  nº  1482/2021-

CPIPANDEMIA, do Senado Federal, da lavra do Senador Omar Aziz, que encaminha o

Requerimento  nº 396/2021-CPIPANDEMIA,  do  Senador  Eduardo  Girão,  o  qual

solicita,  no  prazo  de  05  dias,  o  envio  de  informações  acerca  da  contratação  de

oxigênio para os hospitais e fornecimento de EPI, como máscaras cirúrgicas, máscaras

n95,  aventais,  luvas  descartáveis,  sapatilhas,  saneantes,  óculos  de  proteção,

especificando os termos de referência, editais, atas de reuniões, contratos, cópias das

notas  fiscais  e  ordens  bancárias  emitidas,  solicitamos  prorrogação  de  prazo  para

resposta.

O referido pedido justifica-se no fato de que esta Secretaria encontra-se fortemente

demandada em ações relacionadas  direta ou indiretamente ao enfrentamento do

novo Coronavírus (Covid-19), tendo em vista o delicado e preocupante cenário da

saúde pública, dado o número reduzido de recursos, além de concentrar esforços

para executarmos a vacinação contra o vírus no Município de Manaus e contra a

Influenza.

ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE DA SECRETÁRIA - ASTECGA
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis – CEP 69057-001
Telefone: (92) 98842-7824

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 917834F0

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: SHADIA HUSSAMI HAUACHE FRAXE EM 25/06/2021 17:08:19

2021.01637.00667.9.041421 (Folha 1)

Assim  como  o  presente  caso,  temos  recebido  muitas  requisições  com  prazo

insuficiente para reunião das informações necessárias e satisfativas, acompanhado

do  aumento  expressivo  da  demanda  interna  e,  ainda,  da  redução  de  recursos

humanos  decorrente  do  afastamento  de  ordem  médica  e  do  deslocamento  de

servidores para a linha de frente da vacinação.

Registramos  que,  tão  logo  seja  concluída,  vossa  demanda  será  prontamente

atendida.

Respeitosamente,

(assinatura digital)
Shádia Hussami Hauache Fraxe
Secretária Municipal de Saúde

ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE DA SECRETÁRIA - ASTECGA
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis – CEP 69057-001
Telefone: (92) 98842-7824

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 917834F0

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: SHADIA HUSSAMI HAUACHE FRAXE EM 25/06/2021 17:08:19

2021.01637.00667.9.041421 (Folha 2)